mente falleciera alguno, vaya la cosa del mismo modo con su gravamen, en proporción a la parte de herencia, no a los solos los disjuntos, sino a todos, tanto conjuntos como disjuntos. Y esto así tan diversamente, porque, a la verdad, los conjuntos fueron reunidos en razón a la unidad de la frase como en un solo cuerpo, y tienen de antes como suya propia la parte de los herederos conjuntos con ellos, pero los disjuntos fueron clarísimamente separados por las mismas palabras del testador, y tienen ciertamente lo suyo, pero no van solos a lo ajeno, sino que lo reciben juntos con todos sus coherederos. Más esto se ha de establecer solamente respecto a los herederos.

§ 11.- Más cuando hay acaso dos o más legatarios o fideicomisarios, a quienes se les haya dejado alguna cosa, si verdaderamente se les dejara conjuntamente, y todos acudieran al legado, téngalo cada cual con arreglo a su porción. Más si vacara la parte de alguno de ellos, mandamos, que esta crezca con todo su gravamen en una porción viril a todos, si quisieren tenerla, o que, si ninguno la quisiere, quede en este caso en poder de aquellos a cuyo cargo se dejó la cosa; pero que si algunos la quisieren, y otros no, acrezca toda ella solamente a los que la quisieren. Pero si la cosa hubiere sido dejada disyuntivamente, si verdaderamente todos la pudieren y la quisieren aceptar, reciba cada uno su parte en una porción viril, y no se lisonjeen con que en realidad uno solo pretenda recibir la cosa, y cada uno de los demás la íntegra estimación de esta cosa, por haber apreciado la antigüedad con diverso criterio la avaricia de tales legatarios, admitiéndola solamente en una clase de legado, y estimando que debía ser rechazada en las demás, pues nosotros la repelemos en todos los casos, imponiendo a todos los legados y fideicomisos una sola naturaleza, y reduciendo a concordia la antigua discordancia.

Haec autem ita fieri sancimus, nisi testator apertissime et expressim disposuerit, ut uni quidem res solida, aliis autem aestimatio rei singulis in solidum praestetur. Sin vero non omnes legatarii, quibus separatim res relicta sit, in eius acquisitionem concurrent, sed unus forte eam accipiat, haec solida eius sit, quia sermo testatoris omnibus prima facie solidum adsignare videtur, aliis supervenientibus partem a priore abstractentibus, ut ex aliorum quidem concursu prioris legatum minuatur, sin vero nemo alius veniat vel venire potuerit, tunc non vacuatur pars quae defecit nec alii ad crescere, ut eius qui primus accepit legatum augere videatur, sed apud ipsum qui habet solida res maneat nullius concursu deminuta. Et ideo si onus fuerit in personam eius, apud quem remanet legatum, adscriptum, hoc omnimodo adimpleat, ut voluntati testatoris pareatur. Sin autem ad deficientis personam onus fuerit collatum, hoc non sentiat is, qui non alienum, sed suum legatum imminutum habet. Et varietatis non in occulto sit ratio, cum ideo videtur testator disiunctim haec reliquisse, ut unusquisque suum onus, non alienum agnoscat. Nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas coniunctim ea disponere.